
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 
 

 
   Repertorio generale n.1213 Reper PROVINCIA DI CHIETI  

    

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 105 del 22-03-2016 
(n. 332 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ASSOCIAZIONE PRO LOCO CALDARI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER 

CORO DELLE VILLE 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
DATO ATTO che: 

- con proprie Determinazioni Dirigenziali n. 632,641,652,653 dell’anno 2015 si provvedeva, su 
mandato dell’Amministrazione, ad impegnare le opportune spese finalizzate alla assegnazione di 
contributi alle associazioni culturali e per finalità culturali per il sostegno alle iniziative realizzate 
nell’anno 2015, ai sensi del vigente “Regolamento per la compartecipazione finanziaria alle 
iniziative e alle attività culturali”di cui alla Deliberazione del CS n. 14 del 30.01.2007;  

CONSIDERATO   che ai sensi del succitato Regolamento, ed in specie il suo art. 9 comma 3) , l’erogazione 
dei contributi in forma di compartecipazione finanziaria viene effettuata a seguito di “ rendiconto 
sull’attività svolta dal soggetto richiedente con le specifiche delle entrate e delle spese sostenute con relativa 



Pag. 2 di 2 

documentazione fiscale”; 
 CONSIDERATO INOLTRE  che , ai sensi dell’art. 4 del citato Regolamento “la compartecipazione 
massima erogabile è pari al 35% delle spese previste”  ( cit.); 
RITENUTO  di assumere la percentuale massima di derogabilità contributiva prevista pari al 35% delle 
spese sostenute per le manifestazioni realizzate;  
RISCONTRATO CHE  è pervenuta la richiesta della Pro Loco Caldari per la liquidazione del contributo in 
merito alle attività del Coro delle Ville, acquisita agli atti di questo Ente in data 2.2.2016 al prot. N. 3351 
con allegata documentazione di spesa per complessivi €. 1.100,00;  
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle somme ammesse nella misura indicata;  

 
DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 

2. Liquidare alla Associazione Pro Loco Caldari, per le attività svolte dal Coro delle Ville, il contributo 
di  €. 385,00 (imp. n 20150004097), provvedendo alla liquidazione tramite versamento sul CC 
bancario dedicato IBAN IT60C053877770000000024211; 

3. Prelevare la somma di €. 385,00 dal CAp. 24104005 in conto residui 2015 del redigendo bilancio 
2016. 

 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  04 maggio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 


